
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

PREGÃO PRESENCIAL nº. 073/2017 - COM COTA 
RESERVADA PARA MEs e EPPs. Objeto: Aquisição de 
materiais esportivos e permanentes para serem utilizados 
pelos alunos nas Escolas da Rede Municipal de Ensino. Data de 
Abertura: 01/09/2017 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 18/08/2017.
DESPACHO: Considerando os termos de Exposição emanada 
da Secretaria Municipal de Educação, os termos do parecer 
jurídico dada a necessidade: “Locação de um imóvel, em 
alvenaria, localizado a Rua Guimarães Rosa, 448, Promissão II, 
Paragominas-Pa, contendo 22 salas, área interna e externa de 
circulção, 03 banheiros e garagem, para funcionar como sede da 
Secretaria Municipal de Educação, no atendimento a todo corpo 
docente, discente, pais de alunos bem como comunidade em 
geral, nos assuntos concernentes a educação no município, até 
31 de dezembro de 2017.” Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 7/2017-00013, fundamentada no Art. 24, Inciso X da lei nº 
8.666/93, e suas alterações, para locação do imóvel da Srª. 
SIBERIA HILARIO DE FIGUEREDO, através do Contrato nº 
1349/2017, cuja vigência será de 11 de Agosto de 2017 a 31 de 
Dezembro de 2017, no valor global de R$ 14.066,60. Recurso: 
FME. Paragominas, 10 de Agosto de 2017.

 Paulo Pombo Tocantins 
 Prefeito Municipal

Retifi cação da Publicação do DOE, Edição do dia 28/07/2017. 
Onde se lê: CONT. - 1122/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº 
042/17, PMP/O & M SERVIÇOS DE REPAROS E CONSTRUÇÕES 
LTDA - ME. Vig: 10/07/17 à 10/07/18. Leia-se: CONT. - 
1350/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº 042/17, PMP/O & M 
SERVIÇOS DE REPAROS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME. Vig: 
10/08/17 à 10/08/18.
Retifi cação da Publicação do DOE, Edição do dia 28/07/2017. 
Onde se lê: CONT. - 1123/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº 
042/17, PMP/O & M SERVIÇOS DE REPAROS E CONSTRUÇÕES 
LTDA - ME. Vig: 10/07/17 à 10/07/18. Leia-se: CONT. - 
1351/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº 042/17, PMP/O & M 
SERVIÇOS DE REPAROS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME. Vig: 
10/08/17 à 10/08/18.
Retifi cação da Publicação do DOE, Edição do dia 28/07/2017. 
Onde se lê: CONT. - 1124/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº 
042/17, PMP/O & M SERVIÇOS DE REPAROS E CONSTRUÇÕES 
LTDA - ME. Vig: 10/07/17 à 10/07/18. Leia-se: CONT. - 
1352/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº 042/17, PMP/O & M 
SERVIÇOS DE REPAROS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME. Vig: 
10/08/17 à 10/08/18.
4º TERMO ADITIVO - 309/2017 - CONT. - 098/14, DISPENSA 
DE LICITAÇÃO nº 005/14, PMP/CARLOS EDUARDO DE 
OLIVEIRA. Referente à renovação contratual por igual período e 
valor. Valor global R$ 8.811,63. Vigência: 08/08/17 à 21/06/18. 
Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO - 310/2017 - CONT. - 250/16, 
CONVITE nº 003/16, PMP/ALTERNATIVA SERVIÇOS LTDA 
- EPP. Referente a renovação contratual por igual período e 
valor. Valor global R$: 61.599,86. Vig: 23/08/17 à 16/04/18. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo: 217100

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO

.

AVISO DE LICITAÇÕES
RESUMO DE EDITAIS

MODALIDE: Tomada de Preços n.º 003/2017 TIPO: Menor 
Preço Global OBJETO: Contratação de empresa para execução de 
serviços de ampliação de unidade de atenção especializada em 
saúde, conforme convênio que entre si celebram a União Federal 
por intermédio do Ministério da Saúde e o Fundo Municipal de 
Saúde. Ref: Proposta SICONV n.º 051327/2015. PRAZO PARA 
ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 10h15m dia 04 de 
setembro de 2017. REGIMENTO: Lei Federal n.º 8.666/93 de 
21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 8.883/94, e 
demais alterações posteriores, Lei Complementar n.º 123/2006. 
INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 08h00m às 12h00m, nos dias úteis. 
Endereço da Prefeitura: Av. Boa Sorte, s/n.º, Setor Paraíso, CEP: 
68.545-000, Pau D´Arco - PA. Fone (94) 3356-81-04. 

Célio Lopes da Silva, Port. 190/2017 
 Presidente da C.E.L.

Protocolo: 217101

PARTICULARES
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AGROTERRA GRÃOS COMÉRCIO LTDA-EPP, CNPJ 
83.914.648/0001-09, localizada na BR 222 Km 98 s/n, Zona 
Rural em Rondon do Pará-PA. Torna público, que requereu 
junto a SECMA-Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e 
Meio Ambiente de Rondon do Pará, Licença Prévia e Licença de 
Instalação, referente ao processo Nº 111/2017.

Protocolo: 217115

EMPRESARIAL
.

ELI PIO DA SILVA, CPF 287.998.282-00, torna público que 
requereu da SEMAS/PA Licença de Operação, sob o processo n° 
12569/2016, para atividade de pesquisa mineral com guia de 
utilização de minério de cobre, no município de Curionópolis/PA.

Protocolo: 217123

EMPRESA PARAENSE DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA 
S.A.- ETEP, torna público que no dia 25/07/2017 recebeu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/PA, a 
renovação da Licença de Operação válida até 09/11/2021, 
para operar a Linha de Transmissão de 500 kV, SE Tucuruí - SE 
Vila do Conde/PA.
ASPLEMAT Publicações 65.3642-6515

Protocolo: 217128

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 
FRACASSADO E REPUBLICAÇÃO.

A Prefeitura Municipal de Óbidos - PA, torna público que o 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2017/PMO/SEMSA. 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para o Fornecimento 
de Peças e Acessórios para automóveis e motocicletas, em 
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMSA, com abertura da sessão ocorrida em 14/08/2017, às 
9h fora FRACASSADO. Fica determinada a data de abertura da 
nova licitação para 30/08/2017 às 09:00h. Local de aquisição 
dos editais e realização do certame: Prefeitura Municipal de 
Óbidos - PA/Setor de Licitação, sito à Rua Dep. Raimundo 
Chaves, 338 - Centro; e-mail: cp_licitacao@obidos.pa.gov.br, 
no horário de 8h às 13h. 

MARISA MOUSINHO MODA 
 Pregoeira

Protocolo: 217142

PONTAO J. H. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI 
- ME, 27.230.892/0001-73, torna público que ocorreu uma 
retifi cação na LO N.º 10451/2017 recebida da SEMAS e que 
esta foi cancelada e substituída pela LO N.º 10727/2017 para 
posto fl utuante de combustíveis, com validade até 17/01/2019, 
na Margem Esquerda do Rio Trombetas, S/N, Oriximiná-PA.

Protocolo: 217146

SANTA JULIA INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS 
LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, cadastrada 
no CNPJ n° 10.796.596/0001-31 e Inscrição Estadual n° 
15.285.623-4, localizada na Rod. Br 163, Km 1.120, s/n°, m/e 
cba-stm a 1000m fundos, Comunidade Santa Julia, município 
de Novo Progresso/PA, torna público que recebeu junto a 
semma/NP, as licenças de operação de nº 043/2017 para sua 
atividade de 1401-DESDOBRO DE MADEIRA EM TORA PARA 
MADEIRA SERRADA e a de nº 044/2017 para sua atividade 
de 1401-DESDOBRO DE MADEIRA EM TORA PARA MADEIRA 
FAQUEADA, conforme processo nº 0397/2015.

Protocolo: 217151

EMPRESA REGIONAL DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA S. 
A. - ERTE, torna público que recebeu, em 25/07/2017, da 
Secretaria do Estado do Meio Ambiente do Pará - SEMA/PA, a 
Licença de Operação, com validade de 5 anos, para operar o 
Sistema de Transmissão Vila do Conde - Santa Maria, composto 
pela Linha de Transmissão, tensão 230 kV, com extensão de 
155 km, a Subestação - SE Castanhal e o Seccionamento, com 
tensão de 230 kV, com extensãode 2,1 km, no Estado do Pará.
ASPLEMAT Publicações 65.3642-6515

Protocolo: 217129

A EMPRESA LED COMERCIO E SERVIÇO LTDA. CNPJ: 
17.863.157/0001-43, EXCLUSIVAMENTE PARA FINS DE 
DIREITO, COMUNICA, NESTE ATO, O EXTRAVIO DOS (S) 
SEGUINTE(S) DOCUMENTO (S): OUTRO - COMUNICAMOS QUE 
FOI EXTRAVIADO 01 BLOCO DE NF. SÉRIE “D”,DE 01 A 50 
-AIDEF N° 4780655-0, CONFORME BOLETIM DE OCORRÊNCIA 
N° 00277/2017179717-2.

Protocolo: 217133

SIDERURICA IBERICA LTDA - FAZENDA BILBAO I E III, 
CNPJ: 04.212.158/0009-33, localizada a Rod. PA 150, Sentido 
Goianésia, Margem Direita, S/N, Zona Rural, Goianésia do 
Pará- PA, torna público que recebeu da SEMAS/PA, a Licença de 
Atividade Rural (LAR nº 12799/2017) para Refl orestamento em 
Área Alterada e/ou Sub-utilizada e a Autorização para Exploração 
Florestal (AUTEF nº 273051) do empreendimento.

Protocolo: 217137

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N°04072017/2017-CEL/CMT

TOMADA DE PREÇO DO TIPO TÉCNICA E PREÇO 
Nº 001/2017-CEL/CMT

A Câmara Municipal de Tucuruí, torna público que conforme 
Ata da CEL/CVMT, foi adjudicado e homologado o resultado do 
PROCESSO LICITATÓRIO N°04072017/2017-CEL/CVMT
TOMADA DE PREÇO DO TIPO TÉCNICA E PREÇO Nº001/2017-
CEL/CVMT, onde sagrou-se vencedora do referido certame a 
empresa ADAMI EIRELLI -EPP - SHEKINAH. Tucuruí - Pará, 11 
de agosto de 2017. 

Elizabeth Gonçalves Barroso 
 Presidente da CEL.

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

EXTRATO DE CONTRATO N.º 006/2017-
ORIGEM: PROCESSO LICITATÓRIO 

N°04072017/2017-CEL/CMT
TOMADA DE PREÇO DO TIPO TÉCNICA E PREÇO 

Nº001/2017-CEL/CMT
Contratante: Câmara Municipal de Tucuruí do Estado do Pará. 
Contratada: ADAMI EIRELLI -EPP - SHEKINAH, CNPJ/MF sob o 
nº12.035.631/0001-25. Valor Total: R$ 210..000,00 (duzentos 
e dez mil reais). Objeto: ContrataçãoAgência de Publicidade e 
Propaganda para prestação de serviços de comunicação social 
e institucional da Câmara Municipal de Vereadores de Tucuruí, 
nas áreas de propaganda e publicidade, abrangendo trabalhos 
de consultoria, intermediação, estudos, pesquisa de opinião, 
planejamento, criação, produção, distribuição, publicidade 
e veiculação de peças de caráter informativo, educativo e de 
orientação social para a Câmara Municipal de Tucuruí”. Vigência: 
a partir da publicação até o dia 31 de Dezembro de 2018.

Protocolo: 217120

CARTORIO DE PROTESTO DE LETRAS 
VALE VEIGA 1º OFÍCIO

Faço saber que se encontram em meu Cartorio para serem 
protestados os seguintes titulos:dmi 1668-4 venc07/07/17 
contra:a silva e castro lt ced/tr bijuterias e acessorios da moda lt 
R$1565,87/dmi6474 03 venc13/07/17 contra:sintonia com e 
serv automo ced/boscol com de pecas e acess lt me R$1068,32/
dmi4719/b venc21/07/17 contra:isackson & melo com varej 
ced/bischoff  creative group R$3810,37/dmi13915 
venc24/07/17contra:super vendas com lt ced/polo com e 
representacao lt R$4085,80/dmi395633/a venc15/05/17 
contra:teixeira & scarparo lt ced/inbrands s/a R$5062,00/dmi 
0319268/a venc20/07/17 contra:im com varejista de vestuario e 
ced/brockton ind e com de vestuario e R$1599,84/dmi 
2040757015venc10/07/17 contra:renata nazaretorres magno 
ced/laje construcoes lt R$757,23/dmi001 venc24/07/17 contra:d 
r assuncao eireli ced/h a f dos santos R$637,50/dmi 023243/3 
venc24/07/17contra:gemaque com de alimentos eireli ced/
lufamar tecidos lt R$924,18/dmi60207/001 
venc23/07/17contra:sergio de oliveira rodrigues ced/oneshop 
distribuidora lt R$863,53/dmi 200869venc 21/06/17 
contra:antonio carlos sousa de sousa ced/veloz quimica 
derivados de petroleo e so R$3774,27/dmi 0088520/ 
venc23/07/17contra:viva serv de construcao lt epp ced/veloz 
quimica derivados de petroleo e so R$1556,03/dmi2204243 
venc21/06/17contra:aguns com atc varejista e rep lt ced/
igaratiba ind com lt R$497,12/dmi2204253 venc21/06/17 
contra:aguns com atc varejista e rep lt ced/igaratiba ind com lt 
R$444,57/dmi2204233 venc21/06/17 contra:aguns com atc 
varejista e rep lt ced/igaratiba ind com lt R$401,20/dsi46001 
venc21/07/17 contra:a r carneiro epp ced/tl serv e consultoria 


